ARTES

ARTES JESUITICÆ

In sustinendis pertinaciter Novitatibus damnabilibusque Sociorum laxitatibus.

§. PRIMUS

Novitatum initium in Societate à negligēti serii Monitis
S. Ignatii Fundatoris fui.

BEATISSIME PATER

Minentissimus Cardinalis Franciscus Monte, dum Sanctissimi inclytae Societatis Fundatoris elogium, coram Gregorio XV. Praedecessore vestro, pro canonica ipsius Apotheosi faceret: *Novas inquit, opiniones numquam admisit, & in Theologia scholastica doctrinam Angelici Doctoris secundus est, à suisque sequendam sanctitā lege voluit. Confessiū, 4. parte. cap. 14.*

Cui Constitutioni nullam, quoad vixit, fieri passus est exceptionem, nec Theologicis Thēsibus ullam Angelicæ doctrinæ contrariam inferi conclusionem, ne quoad punctum quidem Immaculatæ Conceptionis Beatissimæ Virginis Dei Genitricis Mariæ: imò insertam expungi voluit è Thesibus Martini Olarii, ne quid doctrinæ S. Thomæ contrarium à suis sustineri videretur, uti videre est apud Maffxiūm, lib. 3. vitæ S. Ignatii cap. 9.

ART. I.

A

Insuper

Artes Jesuitice

Insuper Laynum, Salmeronem & Iatum ad Concilium Tridentinum proficentes, serio coquonere fecit, ne ullam opinionem, firmis licet rationibus suffultam, proferrent in medium, quae vel ad hereticorum commenta deflectere, vel ad eorum, qui nova sectantur, videretur accedere. *Orlandinus Hisp. Societatis lib. 6. num. 26.*

Nihilominus tam seriae monitionis immemor Laynus, qui primus in regimine Societatis sancto Ignatio successit, in prima post ipsius obitum Congregatione generali, anno 1558. tenetea sancti Thomae doctrinæ legem, quæ Societas contra omnes præmuniebat errorēs, concutere cœpit, *ACCOMMODATORIS THEOLOGIE* prætextu.

Sic enim in Congregatione ista sancitum est: *In Theologia legetur..... Doctrina scholastica D. Thomæ..... Sed si videretur temporis decursu, aliis Autori uulnori futurus, ut si aliqua summa, vel liber Theologie scholastica conficeretur, qui his nostris temporibus ACCOMMODATORIS VIDERETUR, gravi cum consilio prælegi poterit.*

Hinc, veluti dato signo, orta confitimus in Societate opinandi licentia, ait præclarissimus Auctor Historia Congregationum de Auxiliis l. i. c. i. seu enim accommodatoris Theologie editione Societatis votis respondere festinarent aliqui, seu nova scholæ Principes, novique Israëlis Magistri evadere vellent alii, diligentem accumulatione tentatum est. Nam ab illo anno 1558. scientiam suam medium Molina concipere, scholasticisque in disputationibus propugnare cœpit; etiam si alias novitates suas, illi fundamento superstructas, non vulgarierint, nisi anno 1588. posteaquam Prudentius de Monte major anno 1581. novam istam doctrinam in publicis disputationibus Salmantice proposuisset, jacta velut alea probaturus, quam apud Eruditos fortunam esset habitura.

Verum enimvero novam istam doctrinam Salmanticensis Universitatis Magistri velut erroneam, deque Paganorum reliquiis derivatam, ad sacros Fidei Confessores deferendam censuerunt.

Sub

Pontifici & Orbi dentioeatae. §. I.

Sub idem tempus, à selectis Nationum Theologis Romæ, jussu P. Generalis Aquaviva, ad maiorem Societatis gloriam conceptus, & anno 1586, typis domesticis vulgatus fuit studiorum liber, in quo puncta nonnulla doctrina recensita sunt, ad qua docenda, vel non docenda, libertas relinquebatur: sed nondum circa gratitam Electorum prædestinationem, de quā pag. 37. de opinionum delectu definiebatur, Prædestinationis nec rationem, nec conditionem esse ex parte nostrā, quia hanc Augustini doctrinam non modo communiter Theologorum schola jam recipit, sed & Ecclesie Patres per milles ducentos circiter annos, qui id contendunt probare ex Scripturis & responsis Pontificum Romanorum, nempe Zozimi, Sixti, Galesini, Leonis, Getafi, apud quos Massilienses, Cassianus, Faustus aliquę hujus prædestinationis oppugnatores male semper audierunt.

Verum istius decreti obseruantiam Societas neglexit, ex quo Molinge noxitates ehibit. Illum etiam studiorum librum, ob datam licentiam recedendi ab opinionibus S. Thomæ, Hispanica Inquisitio velut temerarium, periculose & jactantie plenum improbabit, & Sextus V. publicis Societatis usibus interdixit.

Propterea alias studiorum liber anno 1590. prodit, in quo sexaginta & amplius doctrinæ Angelicæ questiones privatorum libertati permisæ fuerunt, cuius nec unam permittendam S. Ignatius censuerat.

Sed & nova ista studiorum Ratio, seu Institutio, ad versam experta est fortunam, & ideo de alia anno 1594. actum est, in qua decretum istud insertum est: *Nostri anno anno S. Thomam ut proprium Doctoreni habeant, cumque in Scholis Theologicis sequi voleantur.*

Verum istius quoque Decreti religionem Socii neglexerunt, magna eorum parte in Novitates abeunte. Qua de re Mutius Vitteleschus Societatis Generalis in Epistola Encyclica anni 1617. sic conqueritur: *No mulorum ex Societate sententia, in rebus præsertim ad mores spectantibus, plus nimio libera, non modo periculum est ut ipsam evertant, sed ne Ecclesia etiam Dei Universa insignia adferant derrimant.* Qippi itaque studio perficiantur

Artes Jesuiticae

ciant, ut qui docent, scribantur, minimè hanc regulam & normam in delectu sententiarum utantur: Tueri, quis potest; probabilis est; auctoritate non caret. Verum ad eas sententias accedant, quae iustiores, quae graviorum majorisque momenti. Doctorum suffragis sunt frequentiae, quae bonis moribus conducunt magis, quae denique clematatem videri & professe queant, non vagare, non perdere. Quoniam vero Constitutiones, Decreta, Regulas probè callent de S. Thomâ sequendo, de non promovendis ad Cathedras, aut etiam removendis, qui ejusmodi doctrinam parvifacere aut cordi non habere pra se ferant, presertim si novitatum amantes reprehendantur, qui nullata sunt ratione ferendi; reliquum mibi præterea nihil est, nisi ut hac ipsa serventur, uti magni rem momenti quam ardentissime possum urgere. Nec istius tamen sapientissimæ ordinationis observantiam plerisque Sociis religioni fuisse, infra subjiciendus plusquam mille novarum opinionum in materia morum Elenchus demonstrabit, sed antè de Theoricis ipsorum novitatibus eorumque successu aliquid commemorandum.